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Abstract

This thesis focuses on creating a compre-
hensive online tool that supports the en-
tire life cycle of software documentation
creation, using GIT and Markdown at
its core. It aims to satisfy the needs of
multiple user groups, especially authors,
proof-readers and documentation man-
agers. The system should also support cre-
ation of documentations for different ver-
sions of the documented system and most
importantly be able to highlight changed
parts of the text.

The developed system was aimed to be
integrated with the existing documenta-
tion process used by Stratox Enterprises
s.r.o. - the main source of information
for this purpose was the thesis supervisor.
The system was to be integrated with the
technology that was already used - this
means using the Gitlab repository host-
ing service and Docusaurus - the static
page generator. Also, the system was to
be deployed on the in-house developed
CodeNow platform.

As Docusaurus supports all the require-
ments imposed upon the resulting doc-
umentation, the focus was to create a
tool, that would allow for easy file edit,
simplified proof-reading process and man-
agement of the documentations. After
prototyping and finishing the minimal vi-
able product, user testing was conducted.
Found problems and their solutions are
also discussed.

Keywords: Markdown, GIT, Editor,
Docusaurus, Documentation
management

Supervisor: Ing. Martin Komárek

Abstrakt

Tato práce se zabývá tvorbou komplex-
ního online nástroje pro podporu celého
životního cyklu tvorby dokumentace za
použití nástroje Git a jazyku Markdown.
Jejím cílem je uspokojit potřeby různých
uživatelských skupin, zejména pak autorů,
korektorů a manažerů dokumentací. Vý-
sledný systém by měl podporovat tvorbu
dokumentací pro různé verze dokumen-
tovaného systému a funkci zvýrazňování
změn souborů.

Vyvíjený systém byl určen pro integraci
do stávajícího procesu dokumentace pou-
žívaného firmou Stratox Enterprises s.r.o.
- pro získávání informací o tomto procesu
a použitých technologiích byl kontaktní
osobou vedoucí práce. Systém bylo třeba
integrovat s používanými technologiemi –
zejména pak s hostingem GIT repositářů
Gitlab a generátorem statických stránek
Docusaurus. Vyvíjený systém měl být také
nasazen na jejich vlastní platformě Code-
Now.

Jelikož Docusaurus podporuje všechny
požadavky na výslednou podobu doku-
mentace, práce se zabývala zejména vývo-
jem nástroje, který by umožnil snadnou
editaci, zjednodušený proces korektury a
správy dokumentací. Po dokončení proto-
typování a vývoje minimálního použitel-
ného produktu bylo provedeno uživatelské
testování. Jeho výsledky – zejména pak
nalezené problémy a jejich řešení jsou ná-
sledně v práci diskutovány.

Klíčová slova: Markdown, GIT, Editor,
Docusaurus, Documentation
management

Překlad názvu: Online Markdown
editor postavený na GIT
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Chapter 1

Introduction

1.1 Motivation

Software documentation is a thing that every programmer uses almost every
day. Yet, this part of the job is often neglected, as it is often seen as
a burden than a co-created artifact [1]. This is mainly true for internal
code documentation, because more often than not, companies take a great
care of user-facing documentations. This is mainly because these can have
the power to decide whether their platform will be used or not. User-
facing documentations can include architecture documentation, technical
documentation and end user documentation [2]. These can take shape of API
endpoint documentation to enable companies to integrate the software into
their own apps or even tutorials for the end user on how to use their solution.
It is these types of documentation that this thesis focuses on.

Nowadays there are many solutions for generating documentation websites,
many of which are open source. That makes it easy for companies to cut
costs of trying to develop their own documentation system. But while these
tools work great for technically skilled users, there are still many other people
included in the documentation process. Some of them might not have the
technical knowledge to use the technologies these tools often utilize. Although
Markdown aims to have a simple syntax that should be easy to read and
write [3], especially older users might not be able to use it. And with GIT,
which is often used to track the documentation changes, can be hard even
for experienced users. This is something we need to keep in mind as many
companies employ proof-readers and translators who might not have any
prior experience with these technologies.

1

1. Introduction .....................................
1.2 Goals

Because of the reasons mentioned above, the current process required the
submitter to create a document from the markdown page they wanted to
proofread. This document would then need to be sent to the proof-reader,
who would make corrections and return the modified document back to the
submitter. Submitter would then need to apply these changes manually and
add them to the GIT repository. This makes for a long process when many
pages are to be proofread.

Therefore, the focus of this thesis is to design and implement a system, that
would solve these issues. The system should be a web application compatible
with all modern web browsers. It should allow for the most common use
cases such as editing files and requesting proofreading, without the burden
of the previous processes. All changes should be automatically saved to the
corresponding GIT repository and should not require user intervention unless
absolutely necessary.

1.3 Thesis structure

The structure of this thesis is as follows:

. In this chapter we outlined what problem are we trying to solve and why.. Chapter 2 contains a more in-depth look at the requirements and use
cases of the application and researches the current state of technology.. Chapter 3 shows the application design decisions and the reasoning
behind them.. Chapter 4 contains information about the finished application implemen-
tation.. Chapter 5 shows the results of user testing and the consequent improve-
ments along with how automatic testing is implemented.. Chapter 6 contains the results of this thesis along with a list of improve-
ments that can be made.

2

Chapter 2

Analysis

2.1 Requirements analysis

Throughout the entire thesis, the supervisor acted as the point of contact in
regards of requirements gathering. Below you will find the requirements that
were collected throughout working on the thesis.

2.1.1 Functional requirements

Login & permissions

The application should require users to log in and display only information
the user should have access to. There should be at least 3 user levels -
proof-reader, author and administrator. The administrator has full access
to the documentation, while author can only edit the files contained in it or
resolve proofreading requests. The proof-reader has access to own assigned
proofreading requests.

Documentation management

The application should allow for a new documentation to be created, edited
and deleted. Documentation administrator should be able to grant users
access, so that more people can collaborate. Appropriate changes should be
made in the hosted repository.

3

2. Analysis .......................................
File diff

The application should allow for file differences to be displayed. This includes
a list of changed files as well as highlighted changes in their content. These
changes should be highlighted as green (in case of addition) or red (in case of
deletion).

File edit

The application should allow file edit in such a manner that a WYSIWYG
editor would be utilized. The changes should be written to the GIT repository
on save and the changes should be autosaved so that in case of mistakenly
closed tab the content could be recovered.

Proofreading

The application should facilitate the entire proofreading process. The process
should start with selection of files that need to be proofread on a page with
file differences displayed. The submitter should then create a proofreading
request and assign a proof-reader to that request. Proof-reader will then edit
the files and submit the finalized version. It is possible that the finalized
version will contain no changes, the system should be able to handle such a
situation. Then the submitter will either accept (merge) or reject the changes.

4

.................................2.1. Requirements analysis

2.1.2 Non-functional requirements

File format support

The application should be able to work with the MD and MDX file formats.
It does not need to support all features of the MDX format. If possible, the
application should support displaying images hosted in the GIT repository or
use placeholders otherwise.

Versioning system

The application should support the GIT versioning system. The GIT repos-
itories will use one of the available hosting solutions such as GitHub or
Gitlab.

Interface

The GUI should be available publicly from any web browser. The interface
should also be responsive and usable on mobile devices.

Browser support

Only last two versions of browsers under active development need to be
supported.

Language

The GUI language doesn’t need to be switchable and should be primarily in
English.

Deployment

The application is to be deployed using Docker images on the CodeNow
platform.

5

2. Analysis .......................................
2.2 Use cases & processes

In this section the two most important use cases are described more in-depth.
This is done mainly to paint a better picture of the logic behind the process
design. User roles and their use cases are described in the diagram below.

2.2.1 Use cases

When we consider only the app as a whole, there is just one user group. Each
user can login, logout, create new documentation and view the documentations
they have access to.

As the applications main purpose is documentation management, the
use cases are documentation dependent. Therefore, without the user being
assigned to a documentation or having created a documentation, the use of
the app is limited. The use cases are illustrated in the diagram below.

Figure 2.1: App use cases

When we take a look at the use cases related to documentations, we can see
4 main user groups. The main idea between the split is, that the proof-reader
should only be able to do proofreading related tasks, author should be able
to CRUD operations on any file, the documentation manager should be able
to create proofreading requests and the admin should have full access to the
documentation. You can see the details in figure 2.2.

6

.................................2.2. Use cases & processes

Figure 2.2: Documentation use cases

2.2.2 Documentation management

The documentation management is one of the most important things to
describe, mainly because of the underlying connection to the GIT. Usually, if
we talk about documentation, we mean the representation in the application
and if we talk about the repository, we mean the repository where the
documentation files are stored.

The underlying repository is expected to be managed solely by the provided
application, any user interaction with the underlying repository should not
be required and is not recommended. This is because no synchronization
mechanism will be implemented in this thesis. The application can create and
delete the documentation, add and remove users, change their permissions or

[…]

that. Most of the tools are code-aware and therefore can detect bad syntax,
use of undefined variables and much more. Some even offer the option to
automatically fix the style issues. These tools mostly eliminate problems
that for humans would be hard to spot, such as writing = instead of == in a
condition.

Vulnerability detection

Another important part of static code analysis is vulnerability detection.
These tools have a great database of code patterns that introduce vulnerabili-
ties in the code or can cause the application to overload or behave unexpectedly.
They can detect pretty much anything from Cross Site Scripting, to missing
rate limiting or even the use of vulnerable version of packages.

5.2.2 Dynamic testing

Dynamic testing actually runs the code and can check its results. The dynamic
testing methods can be split into multiple categories. Each of them has their
own use-cases and the complexity of implementation and runtime length also
differs a lot. Moreover, different test types can discover different category of
bugs. Below you will find a quick summary of the dynamic testing techniques.

Unit testing

Unit tests are the most used type of tests. The aim is to test every unit
separately - therefore if it depends on a different unit, it needs to be mocked.
The unit tests should be minimal and therefore fast and will always identify
the exact point of failure in the application. Unit testing also allows for
refactoring and even re-implementing parts of code with confidence, because
the output of the modified component is tested [49], [50].

Integration testing

Integration testing is a level of software testing where individual units are
combined and tested as a group [51]. It is performed to expose defects in the
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interactions between individual units. As this kind of testing often takes up
more time than unit testing, test cases and data should be more carefully
chosen.

End to end testing

End to end testing is the most complex one as it simulates the end user. It
tests the application as a whole, utilizing a defined scenario. They rely on
the whole app; therefore, they cannot identify the point of failure and can be
flaky - for example, a 3rd party service might fail temporarily during testing
and therefore yielding wrong test results.

The recommended split

From the quick summary above, it is apparent that each of the methods
has its advantages and disadvantages. According to the Google Testing blog
article written by Mike Wacker, end to end tests are overly complex and often
do not provide enough insight [52]. Google often suggests a 70/20/10 split:
70% unit tests, 20% integration tests, and 10% end-to-end tests [52] - this
roughly translates into the testing pyramid depicted below.

Figure 5.8: Testing pyramid [52]

58

................................... 5.2. Automated tests

5.2.3 Implementation

In this thesis, we implemented our own solution as well as modified some of
the libraries it uses. For those libraries, most modifications warranted writing
new unit tests. For example, for the markdown-diff library, unit tests trying
to capture minimal test cases encountered in the wild were written. In the
Gitbeaker library, minimal test cases for the encountered bug were written.

The API relies mainly on static analysis and basic unit tests right now,
as due to setbacks during the development, there was not enough time to
write meaningful integration tests. The implemented unit tests were written
to cover the most basic cases - such as verifying that a new object is created
properly using the constructor parameters. More importantly the frontend
part remains completely untested from React component standpoint and
relies on static analysis only. The Redux reducers and actions have some basic
test cases written. Also, in both the frontend and backend, the immutability
of the enums is tested, as well as their values.
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Chapter 6

Conclusion

6.1 Achieved results

The result of this thesis is a fully working, user tested application that is
deployed in a CodeNow academy environment. As the application supports
custom Gitlab instances, it is currently planned to start real-world testing of
the application by utilizing it in the CodeNow documentation management
process at Stratox Enterprises s.r.o.

User testing discovered some major usability problems, most of which
are already fixed. The application should be mostly production-ready, but
due to the smaller than expected user testing group, some usability issues
might still arise. There are also some known areas that would deserve further
improvements.

6.2 Further improvements

There are some areas that are known to require additional improvements,
that unfortunately were not incorporated during this thesis. These will be
described below.
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6.2.1 Diff algorithm

The diff algorithm underwent a lot of changes during the development. Over
the time it became clear, that even though for most cases, regex fixing is
enough, there are some unfixable problems as mentioned before. These
problems would most likely require a different approach to the entire diff
algorithm. One of those approaches could be using an AST diff algorithm.

Gumtree algorithm

Gumtree algorithm is an AST diff algorithm, inspired by the way programmers
search in the code, aims to create diffs that are close to capturing the
developer’s intent [53]. Using such algorithm would resolve all the syntax
problems caused by the existing libraries. Libraries such as JSDiff could still
be utilized to highlight changes inside the AST blocks.

6.2.2 Various UI and UX improvements

There also were some good UX improvements that unfortunately could not
be included. Some of them are relatively easy, such as excluding users that
have already access to the documentation. Some are minor annoyances like
the one when on reload, the active tab is not remembered. And there were
also some functionality improvements - mainly file duplication or making the
internal links in markdown files work.

Also something many might not consider an UX improvement, but im-
provement nonetheless - the quality of the emails. Right now, the emailing is
relatively barebones and a better worded emails including more information
would be great for users.

6.2.3 Better test coverage

As of now, the API server is partially covered by the test suite and the
frontend is not covered at all, except for the Redux tests. This is a big room
for improvement, because right now a bug in the React app could cause users
to be unable to complete some tasks.
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.................................6.2. Further improvements

6.2.4 Database migration

Another important improvement to implement would be database migrations.
Until now all the migrations were either done manually or by dropping the
table and recreating it, as the application was not running in a production
environment. This will not be possible when the application is deployed and
used by real users. Thus, implementing a database migration library such as
ley would be highly beneficial.
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Appendix A

CD

The attached CD contains:

. This document in the PDF file format. The application source codes. The backend folder contains the API microservice. The frontend folder contains the React frontend. The render folder contains the MXD render microservice. The api.yaml file contains the API endpoint documentation. The docker-compose.yml contains configuration for running the
application locally using docker-compose. The modified markdown-diff library

The source codes of the main application are also available at
https://github.com/Pryx/git-md-diff and of the modified markdown-
diff library at https://github.com/Pryx/markdown-diff.

Not included are the modifications made to the Gitbeaker library, which
are already present upstream.
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