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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Online Markdown editor postavený na GIT
Jméno autora: Vojtěch Sajdl
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Karel Frajták, Ph.D
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Zadání je náročnější, práce v sobě integruje různé technologie do jednoho celku.

Splnění zadání splněno

Zadání bylo splněno. Všechny body zadání, i přes různé problémy, byly splněny.

Zvolený postup řešení vynikající

Postup byl zvolen správně. Autor použil metody známé a běžně používané při realizaci softwarového projektu.

Odborná úroveň A - výborně

Autor prokázal znalosti získané studiem, při řešení aplikoval vhodný postup.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře

Po formální stránce není práci co vytknout. Práce je psána v anglickém jazyce a obsahuje dost gramatických chyb, překlepů
a frází doslovně přeložených z češtiny. Jazyková korektura by tyto nedostatky odstranila. Kapitola 2.2 je uvedena větou
„This is done mainly to paint a better picture of the logic behind the process design.“, kde fráze „paint a better picture“
říká něco jiného než autor zamýšlel.
Další příklady – to CRUD operations on any file: files they want included; while differed from other libraries; choice of the
approach

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře

Vzhledem k řešené problematice je většina citací odkazem na webové stránky použitých technologií. Vybrané zdroje jsou
citovány korektně.

Další komentáře a hodnocení

Začátek práce čtenáře rovnou vrhne do řešené problematiky, ale vůbec není s danou problematikou seznámen. Práce by si
zasloužila bližší seznámení s procesem práce jednotlivých uživatelů. Není také dostatečně vysvětleno, jak do celého řešení
zapadá Git, který má svá specifika. Uživatel znalý práce s Gitem bude přemýšlet, jak do procesu vstupují pull requesty při
dokončení práce.
Grafy na obrázky 2.6 mají propad kolem konce roku 2020, což je docela zajímavé (i když vzhledem k řešenému irelevantní).
Některá tvrzení nejsou korektní nebo mylná - ExpressJS není „web framework library“; NodeJS nemá „great collection of
tools“; OAuth sekce zmiňuje „This is mainly because the process of frontend and backend communication needed is not
well described“; v kapitole 4.3.2 je uvedeno „HTTP status code returned by the Gitlab instance is inaccessible“.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Další komentář k hodnocení práce nemám.

Otázky pro studenta:

1. Pro přístup k databázi jste zvolil postup s přímým psaním SQL dotazů. Jak autor vidí rozšiřitelnost do budoucnosti
v tomto kontextu?

2. V kapitole 4.2.1 zmiňujete problém s interafacy a výčtovými hodnotami (interfaces and enums). Jaký problém?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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